
广东省揭阳市综合中等专业学校
学前教育专业人才培养方案
―――――幼儿教育方向
一、专业名称及代码
专业名称：学前教育

专业代码：160100
二、入学要求
初中毕业生或具有同等学历者
三、修业年限
全日制三年
四、职业面向
（一）主要职业岗位：幼儿园教师、幼托机构的教育、管理、服务等工作。

（二）发展岗位：儿童教育、早教机构、特殊教育机构工作人员，小学音乐、美术教师等。

五、培养目标与培养规格

（一）培养目标

总体目标

本专业主要面向托幼班、幼儿园、学前班和社区早教服务中心等多类型的教育机构，培养从事幼儿保育和教育工作、班级管理工作，具有本专业必需的文化科学基础知识，具备一定的教育理论素养和幼儿专业教学技能（弹唱说跳做），具有教育教学的可持续发展意愿和能力，具有良好的品德素养的幼教初级应用型人才，同时为高一级学校输送合格的新生。

具体培养目标

1、具有正确、坚定的政治方向、热爱社会主义祖国、热爱幼儿教育事业；具备良好的职业道德和敬业精神、热爱儿童、踏实肯干、团结协作、品行端正。

2、掌握幼儿教育基本理论，了解最新的幼儿教育理论动态；具有正确的幼儿教育观和一定的分析问题、解决问题的能力。

3、掌握幼儿身心发展的特点及规律，具备较好的音乐、舞蹈、美术等专业技能和技巧；具有较强的动手能力和处理问题能力；熟悉幼儿园班级管理工作的基本内容、规范和方法；根据工作实际，具备合理地处理和解决问题的综合素质。

4、具备从事幼儿园保育和教学的实际工作能力。

（二）培养规格

本专业毕业生应具有以下职业素养、专业知识、专业技能

1.职业素养:
(1) 热爱祖国，树立科学的世界观、人生观。具有良好的社会公德意识和职业道德意识、遵纪守法。
（2）热爱学前教育事业，关爱儿童，尊重儿童的权利；具有强烈的工作责任感、良好的行为习惯和职业道德。
（3）具有良好的心理素质和社会适应性，善于与人沟通合作；具有良好的诚信品质和敬业精神、责任意识。

（4）具有积极向上的生活态度，求实创新的科学精神，较高的艺术修养、审美情趣和自我发展能力。

（5）具有良好的生活、卫生习惯和体育锻炼习惯，身体健康。 
（6）具有终身学习的意愿。

2.专业知识:
（1）具有本专业必需的科学文化基础知识，
（2）系统和全面掌握学前儿童身心发展和教育的基本理论和基本知识，懂得学前儿童教育教学规律，树立正确的儿童观和教育观。

（3）熟悉幼儿园教育的目标、任务、内容、要求和基本原则，掌握从事幼儿园教学工作的有关教学方法、编写教案等专业理论知识。

（4）掌握幼儿园环境创设、一日生活安排、游戏与教育活动、保育和班级管理的知识和方法。

（5）掌握幼儿安全防护与救助的基本知识，掌握观察、谈话、记录等了解幼儿的基本方法。

（6）掌握幼儿园各领域教育的特点与基本知识。

（7）具有相应的艺术欣赏与表现知识。

3.专业技能：

（1）能观察了解幼儿身心发展特点，对幼儿进行身心保健。

（2）能组织和指导幼儿一日活动，包括组织幼儿开展生活活动、教学活动和游戏活动。

（3）会制作游戏材料和玩、教具，创设幼儿园活动环境。

（4）具有较强的口头表达和文字表达能力；

（5）能设计制作课件、熟练运用多媒体电教手段。

（6）能向幼儿进行弹、唱、说、跳、画等综合艺术教育。

（7）能具有个别教育和因材施教的能力。

（9）能科学评价幼儿，为幼儿发展制定出合理的教育方案。

（10）能与家长、同伴合作，具有利用家庭、同伴教育资源的能力。
（三）职业证书

学前教育专业职业证书一览表

	序号
	证书名称
	颁证部门
	等级基本要求
	备注

	1
	全国高等学校英语应用能力
	相关部门
	B级
	达到相关水平

	2
	全国高等学校计算机水平
	相关部门
	一级
	

	3
	艺术综合技能
	相关部门
	B级
	

	4
	保育员
	相关部门
	中级
	毕业前通过

	3
	普通话水平测试
	相关部门
	二级乙等
	毕业前通过


六、课程设置及要求
（一）公共基础课程

1、德育课程（160学时）
职业生涯规划、职业道德与法律、经济政治与社会、哲学与人生四门课程，从第一学期给学生指引职业目标以及指导学生职业生涯规划到第二学期让学生知礼仪、懂法律，到第三学期学生对国家经济的了解，到第四学期学生对人生方向的把握。从各个维度树立学生正确的人生观、世界观、价值观。
2、语文（160学时）

通过阅读与欣赏、表达与交流和语文综合实践等学习活动，使学生掌握日常生活和职业岗位需要的现代文阅读能力、写作能力、口语交际能力；具有初步的文学作品欣赏能力和浅易文言文阅读能力；具有较强的语言文字运用能力和思维能力，提高人文素养，成为全面发展的高素质人才。

3、英语（80学时）
中职英语，主要分为读写和听说两大部分。目的在于帮助学生通过全国英语等级考试，增强和提高学生英语知识和英语技能，使他们在今后工作和社会交往中能用英语有效地进行口头和书面的信息交流，提高综合文化素养

4、计算机应用基础（80学时）

本课程是一门计算机知识的入门课程，主要是计算机基础知识、基本概念和基本操作技能的学习和培养，计算机实用软件的使用以及计算机应用领域前沿知识的介绍。教学中注重计算机基础知识和应用能力培养相结合，为学生熟练使用计算机并进一步学习计算机有关知识打下基础。使学生掌握用微机处理信息的能力，并通过国家一级水平考试。主要内容有：计算机系统的基本知识、windows操作系统、Office办公软件、局域网和Internet的应用、常用软件的使用、计算机病毒防治等。

5、体育（80学时）

通过体育基本理论的传授和有效的体育实践，增强学生的体质，促进学生身心健康的发展，培养学生体育锻炼的意志和能力。

（二）专业（技能）课程

1、学前心理学（80学时）

本课程主要讲授学前心理学研究的内容和方法、学前儿童认知、情感、社会性、个性的发展等内容。帮助学生比较全面系统地掌握学前儿童心理学基本理论、基本知识和基本方法。

2、学前教育学（80学时）

本课程主要讲授学前教育与幼儿发展、幼儿园教育的目标和任务、幼儿园全面发展教育、幼儿园教育的内容、途径与方法等内容。帮助学生掌握幼儿园教育必需的基本知识与技能。

3、学前儿童卫生与保育（80学时）

本课程主要包括人体概述、学前儿童解剖生理特点及卫生、学前儿童的生长发育、生活制度、营养卫生、心理卫生，学前儿童的常见病和传染病及其预防等内容，通过学习使学生知道学前儿童卫生与保育是一门研究如何保护、增进幼儿健康的课程。

4、学前儿童游戏（40学时）

本课程主要介绍学前儿童游戏有关原理、结构和实践操作、学前儿童游戏理论和实践研究的历史和现状、游戏对于儿童发展的重要价值以及学前儿童游戏的基本特征，帮助学生掌握适合幼儿园教师参考的可操作的原理和经验，尤其是教师在游戏中如何更有效地发挥教育作用，以及指导游戏的策略和方法。

5、幼儿园活动设计与指导（160学时）

本课程为学前教育专业实践性较强的理论课程，主要包括如何确定幼儿园的活动目标、幼儿园活动设计的基本原则、活动模式、教学活动的方法等。本课程通过加强在理论指导下的模拟练习，使学生能够较完整、较熟练地进行方案设计，组织有质量的活动。从而提高学生综合运用知识进行设计的能力。

6、幼儿舞蹈及编排（400学时）

本课程主要包括舞蹈基础理论、基础训练、幼儿舞蹈创编、舞蹈欣赏等四个部分。通过学习掌握舞蹈的基本体态、动作特征、舞姿特点和基本风格，丰富学生的舞蹈语汇，扩大舞蹈眼界，提高表现力，为今后的教学、表演、创编打下良好的基础。
7、声乐、乐理与视唱练耳基础（280学时）

本课程系统地讲述从音的产生、五线谱、简谱、音符和休止符到音程、和弦、西洋调式和民族调式等基础知识。视唱采用了首调唱名法，有利于调式感、主音感的建立，有利于尽快提高学生的视唱能力。练耳从听音模唱入手，首先建立音高概念，逐步形成音与音之间的听觉记忆，通过听记单音、音组、节奏、旋律和音程、和弦等，从而锻炼学生的音乐记忆能力。

8、键盘乐器基础（320学时）

本课程主要讲授演奏的基本常识和演奏的技能训练两方面内容。注重理论与实践结合，以学以致用为目标，让学生通过键盘乐器学习音乐、理解音乐，掌握键盘乐器的基本演奏方法和技能。从而培养学生幼教工作中键盘乐器的实际运用能力，将演奏技能从边弹边唱、即兴伴奏、移调以及相互配合等综合应用能力上体现出来。
9、美术基础与技能（160学时）

本课程主要是掌握绘画的基础知识，培养对美术的兴趣。学习内容包括素描、简笔画、卡通画、装饰画、中国画、色彩知识、艺术欣赏、幼儿园装饰环境创设等基本知识和技法及步骤。通过学习使学生具备初步的艺术鉴赏能力与较强的艺术实践能力。
10、手工与玩教具制作（120学时）

本课程主要包括折纸、泥工、剪纸、撕纸、玩教具制作等内容，通过学习使学生学会怎样选择手工材料，掌握手工制作的基本技巧，培养学生的想象力和创造力，提高学生的审美能力和实际操作能力，陶冶学生的情操。

11、幼儿园组织与管理（40学时）

本课程主要让学生了解幼儿园组织与管理的基本原理和内容，掌握幼儿园组织与管理的基本规律，学会用所学专业理论解决实际工作中遇到的管理问题。
12、学前教育专业英语（80学时）

讲授《学前教育专业英语》基本内容，主要分为读写和听说两大部分。目的在于增强和提高学生英语知识和英语技能，使他们在今后工作和社会交往中能用英语有效地进行口头和书面的信息交流，提高综合文化素养。同时与学前儿童英语教育进行有机融合，学会用英语来组织和设计幼儿园各个领域的活动，成为集合格的幼儿教师和合格的英语教师为一体的学前英语教育新型师资。

13、普通话与教师口语训练（80学时）

本课程系统讲述幼儿教师口语的基本理论、基础知识和训练方法，结合幼儿园教育教学的实际，通过范例分析、训练材料、思考和练习，力求做到理论与实践相结合，讲解和训练相结合，以提高未来的幼儿教师口语表达能力。
14、幼儿文学（80学时）

本课程主要包括儿童文学概论、儿童诗歌、童话、寓言、儿童故事、儿童图画读物、儿童科学文艺等内容，通过本课程学习使学生对幼儿文学的主要内容有全面的了解，掌握幼儿文学基础知识，并在此基础上能根据实际教学情况对儿童作品进行创编与改编。
15、幼师礼仪（40学时）

本课程为学前教育专业的学生在毕业后能有较好的社交礼仪规范，主要包括社交礼仪的涵义、社交礼仪的职能与原则、社交礼仪的基本行为规范、日常社交礼仪及仪容仪表礼仪等，学生通过学习和掌握基本的实际操作知识，有益于个人修养、社会生活交往素质的提高，为就业打下基础。
附表：知识、能力与素质结构分解与分析
	职业素质、能力
	支撑知识
	支撑课程
	实践教学项目

	基本素质与能力
	科学基本素质与能力
	计算能力
	数学
	

	
	
	计算机应用、操作、维修知识
	计算机应用基础
	计算机基本操作

	
	人文基本素质与能力
	培养学生运用马克思主义的立场、观点和方法分析和解决思想认识问题的能力问题。
	政治理论课
	社会调查与实践

	
	
	培养学生知法、守法、用法的能力
	思想道德修养与法律基础/形势教育
	军训、军事理论

	
	
	汉语言文字材料的阅读与理解、写作知识
	语文
	阅读与写作训练

	
	
	能阅读一般难度的英文专业资料，译文准确达意；能进行简单的英语会话
	普通话、写作、英语
	写作训练

演讲比赛

	
	
	基本的体育知识，科学的锻炼方法；一定的音乐、美术、戏曲文艺鉴赏能力
	美育、体育
	体育活动、文娱活动、心理健康教育等

	专业素质与能力
	科学基本素质与能力
	学前心理学、学前教育学基本知识和基本理论
	学前心理学、学前教育学、学前儿童卫生与保育、学前教育专业英语、幼儿文学、普通话与教师口语训练、写字、幼儿园课件制作
	各课程的课内外实践

	
	课堂教学素质与能力
	组织幼儿教学与活动的基本技能
	美术基础与技能、乐理与视唱练耳基础、幼儿舞蹈及编排、键盘乐器基础、声乐基础、幼儿园实用手工、幼儿园活动设计与指导、学前儿童游戏、幼儿园班级管理
	课程实习与顶岗实习


七、教学进程总体安排
	课程类别
	序
号
	课程名称
	考核

方式
	学时
分配
	第一
学期
	第二
学期
	第三
学期
	第四
学期
	第五
学期
	第六
学期

	
	
	
	考
试
	考
查
	理

论
	实

践
	总
计
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周

	
	
	
	
	
	
	
	
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时

	基本素质

课
	1
	职业生涯规划
	√
	
	24
	16
	40
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	顶  

岗

实

习

	
	2
	职业道德与法律
	√
	
	24
	16
	40
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	经济政治与社会
	√
	
	24
	16
	40
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	4
	哲学与人生
	√
	
	24
	16
	40
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	5
	体育
	√
	
	4
	76
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	计算机应用基础
	√
	
	30
	50
	80
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	7
	语文
	√
	
	120
	40
	160
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	8
	英语
	√
	
	60
	20
	80
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	9
	就业指导及毕业作业
	
	√
	20
	20
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	职业能力课
	10
	学前心理学
	√
	
	52
	28
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	学前教育学
	√
	
	52
	28
	80
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	12
	美术基础与技能
	
	√
	28
	132
	160
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	13
	乐理与视唱练耳基础
	
	√
	20
	60
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14
	幼儿舞蹈及编排
	
	√
	64
	336
	400
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	
	

	
	15
	键盘乐器基础
	
	√
	56
	264
	320
	4
	4
	4
	4
	2
	2
	2
	2
	4
	4
	
	

	
	16
	声乐基础
	
	√
	46
	154
	200
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	17
	学前儿童游戏
	
	√
	14
	26
	40
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	18
	普通话与教师口语训练
	
	√
	40
	40
	80
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	19
	写字
	
	√
	22
	58
	80
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	

	
	20
	幼儿园活动设计与指导
	
	√
	56
	104
	160
	
	
	2
	2
	4
	4
	2
	2
	
	
	
	

	
	21
	幼儿园实用手工
	
	√
	20
	100
	120
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	22
	幼师礼仪
	
	√
	18
	22
	40
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	23
	学前教育专业英语
	√
	
	60
	100
	160
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	

	
	24
	幼儿卫生与保育
	
	
	30
	50
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	25
	学前儿童健康教育
	√
	
	26
	14
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	26
	幼儿园组织与管理
	
	√
	26
	14
	40
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	27
	课件制作
	
	√
	18
	22
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	28
	幼儿文学写作
	
	√
	34
	46
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	合    计
	
	
	1012
	1868
	2880
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	30
	600


附：综合实践课程安排表
	序
号
	 实践项目
	周
数 
	学
时            
	时间安排
	实践地点
	备注

	
	
	
	
	第一
学期
	第二
学期
	第三
学期
	第四
学期
	第五
学期
	第六
学期
	校外
	校内
	

	1
	入学教育
	1
	18
	√
	
	
	　
	　
	　
	
	√
	　

	2
	军事理论与训练
	1
	36
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	

	3
	就业创业教育
	1
	6
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	

	4
	社会实践
	2
	56　
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	√
	
	暑假进行

	5
	教育见习、实习(师范)
	20
	504
	　
	　
	　
	　
	　
	√　
	√
	
	

	6
	毕业设计(论文)或毕业作业
	4
	16
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	

	7
	课内实践时数
	93
	1710
	√
	√
	√
	√
	
	
	
	√
	

	合    计
	122
	2346
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 附：各类课程学时分配表 

	课程类别
	学时
	学分
	占总学时

百分比
	备注

	基本素质课
	理论课
	330
	620
	30
	17.63%
	公共必修课

	
	实践课
	290
	
	
	
	

	职业能力课
	理论课
	682
	2260
	110
	64.28%
	专业必修课

	
	实践课
	1578
	
	
	
	

	综合实践课
	入学教育
	18
	636
	1
	18.09%
	

	
	军事理论与训练
	36
	
	2
	
	

	
	社会实践
	56
	
	2
	
	

	
	就业创业教育
	6
	
	1
	
	

	
	教育见习、实习\专业实习
	504
	
	38
	
	

	
	毕业设计(论文)或毕业作业
	16
	
	4
	
	

	合        计
	3516
	188
	100%
	


注：实践课程总学时为： 2504学时，占总学时的71.22%。  

   八、实施保障

（一）师资队伍
以揭阳市综合中专学前教育专业师资队伍水平配置。
（二）教学设施
要求配齐钢琴实训室、美术实训室、舞蹈实训室、书法实训室等实训设施。
（三）教学资源
允许学生使用揭阳市综合中专现有教学资源。
（四）教学方法
各课程专业教师根据课程实际需要使用适当的教学方法。
（五）学习评价
根据课程规定考核方式进行考核评价。
（六）质量管理
按照《揭阳市综合中等专业学校人才培养质量要求》，完成《学前教育专业人才培养方案》规定的课程。
九、毕业要求

学生通过规定年限的学习，修满学前教育专业人才培养方案所规定的学时学分，完成规定的教学活动，毕业时达到素质、知识和能力等方面要求，即可毕业。
十、附录

（一）教育部《关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13 号）

（二）教育部《3-6 岁儿童学习与发展指南》（教基二[2012]4 号）
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